CLXXV. — 1321 (1322, n. st.).

Lettres par lesquelles le comte Guillaume confirme la donation faite par sa mère la comtesse Philippe et par lui à Jean de Tournay, dit dou Puch, son receveur des mortemains, d'une maison située à Mons¹. 2^{me} cart., n^o 22, fol. 76 v^o.

Nous Guillaume, etc. Faisons savoir à tous que, comme très-haute et très-poissans dame no chiére et amée dame et mère medame Phelippe, contesse de Haynnau et de Hollande, cui Diex voelle faire boine merchi, à sen vivant, et nous avoec li, pour le boin et loyal service que nous et no chiére dame et mère dessus dite et no devantrain aviens eut et recheu de Jehan de Tournay dit dou Puch, à ore no receveur de nos mortemains de Haynnau, donnissiens et eussiens donneit au dit Jehan, pour lui et pour ses hoirs à tousjours perpétuellement, le mesure et tout li estre entirement, séant entre le maison et li estre qui fu Colard de Willaucamp, d'une part, et le maison et yestre ki fu maistre Jakemon de Loherenne, d'autre part, — nous, nous volons et otrions que li dons ki adont li fu fais par no chère dame et mère et par nous, de le mesure entirement devant dite, sicomme dit est, soit et demeure au dit Jehan et à ses hoirs fermes et estaules. Et

¹ Cet acte est raturé dans le cartulaire.

approuvons et confermons au dit Jehan, pour lui et pour ses hoirs, le don dessus dit, et li avons donneit et donnons encore de rechief absolument. Et rapiellons et anullons dou tout nuement chou que puis en avons fait à quelconques personne ke ce soit, car nous n'i aviens ke donner par le vertu dou don dessus dit. Si promettons et avons enconvent, pour nous, pour nos hoirs et pour tous nos successeurs, au dit Jehan et à ses hoirs le mesure entirement devant ditte et tous les édifices ki sus seront fait, à conduire, à warandir et à faire porter et tenir paisiules, parmi six deniers blans et un capon que li dis Jehans et si hoir en renderont et payeront à nous et à nos hoirs contes de Haynnau, dedens le quart jour dou Noël, cascun an, à tous-jours perpétuellement. Par le tiesmoing, etc. Données l'an de grâce mil trois cens vingt-un, le mardi prochain devant le jour de flories Pasques.

CLXXVI. — 1321 (1322, n. st.).

*Lettres par lesquelles Guillaume, comte de Hainaut, etc., accorde aux habitants de Genly le privilège d'être régis par une loi conforme à celle de Mons*¹. 2^{me} cart., n° 39, fol. 117.

Nous Guillaumes, etc., faisons savoir à tous que, comme nos boines gens manans et demorans dedens no ville et justice de Genly et en tous autres